
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 29 Reg. Delib.  C O P I A  

del 07/10/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Manifestazione di volontà alla stipula del patto per l'attuazione della sicurezza urbana con la 

Prefettura di Pavia, ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla 

Legge 18 aprile 2017 n. 48.           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì sette  del mese di ottobre,  alle ore quindici  e  minuti zero,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 
 

 

 

      

 

 

      

 
 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

  

Premesso che:   

• Il comune di Golferenzo intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme 

di illegalità nel territorio;   

• a tal fine, nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, i Comuni 

intendono, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse, previste ai fini della realizzazione di 

sistemi di videosorveglianza dal decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle more dell’emanazione delle Linee guida 

che dovranno essere adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in 

sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali;   

Dato atto che la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo e i Comuni, nel rispetto delle 

reciproche competenze, adottano strategie congiunte, volte a migliorare la percezione di sicurezza 

dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità e favorendo così l’impiego delle Forze di 

polizia per far fronte ad esigenze straordinarie del territorio;   

Considerato che, a tale scopo, occorre intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso azioni 

volte alla prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria e alla 

promozione del rispetto del decoro urbano;  

Dato atto, altresì, che, nel quadro dei principi di leale collaborazione, ruolo di centralità ha il 

Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, quale sede privilegiata di esame e di 

coordinamento delle iniziative in materia di politiche di sicurezza urbana;   

Rilevato che il D.L. n. 14/2017 (c. d. "decreto Minniti" o "decreto sicurezza"), convertito nella 

Legge 18 aprile 2017, n. 48, ha introdotto disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città, 

sia sotto il profilo della promozione della sicurezza integrata sia per quanto attiene alla sicurezza 

urbana;   

Rilevato che con il predetto atto normativo il legislatore italiano ha voluto rafforzare l’innovativa 

tematica della collaborazione interistituzionale per la promozione della sicurezza integrata e della 

sicurezza urbana;   

Rilevato che, pur nel rispetto delle diverse prerogative istituzionali, anche i Sindaci e la polizia 

locale sono chiamati a concorrere alla promozione della sicurezza integrata, sia sotto il profilo 

dello scambio informativo tra le forze di polizia locale e quelle statali, sia per quanto concerne la 

condivisione dei sistemi di sicurezza finalizzati al controllo delle aree e delle attività a rischio; 

Rilevato che le infrastrutture di videosorveglianza urbana risultano funzionali e strategiche per il 

miglioramento ed il potenziamento della sicurezza urbana;   

Rilevato altresì che il decreto Minniti all'art. 5, comma 2-ter, dedica ampio spazio 

all'incentivazione concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di 

sicurezza in ambito urbano, prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale per il triennio 

2017/2019 allo scopo di prevenire adeguatamente fenomeni di criminalità diffusa e predatoria 

attraverso servizi ed interventi di prossimità;   

Rilevato che in attuazione del su richiamato art. 5, comma 2-ter, con decreto del Ministero 

dell'Interno del 31 gennaio 2018, pubblicato sulla G. U. n. 57 del 9 marzo 2018, sono state 

definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei 

Comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse;   

Rilevato che, a sensi dell'art. 2 del D.M. del sopra richiamato decreto, possono produrre richiesta 

di accesso al finanziamento per l'acquisto e l'installazione di impianti di videosorveglianza tutti i 

Comuni che hanno sottoscritto i patti di cui all’art. 5, comma 1, del Decreto Legge n. 14/2017, il 

cui testo contempli tra le misure anti degrado l’installazione di sistemi di videosorveglianza in 

determinate aree del territorio comunale o infra-comunale;  

Rilevato che con Circolare del 15/09/2020 la Prefettura di Pavia ha comunicato che le richieste di 

accesso al finanziamento statale devono essere presentate entro e non oltre il 15 ottobre 2020 e ha 

trasmesso altresì a tutti i Comuni ricadenti nel proprio territorio uno schema di Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana predisposto dal Ministero dell’Interno d’intesa con l’ANCI; 



 Considerato che è ferma intenzione di questo Ente intraprendere tutte le azioni necessarie per 

assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà 

personale per prevenire ed evitare il compimento di atti illeciti e criminosi e per assicurare i 

colpevoli alla giustizia, incentivando in questa maniera comportamenti pienamente legittimi;   

Considerato che tali obiettivi possono essere facilmente raggiunti mediante l’installazione e il 

funzionamento di nuovi impianti di videosorveglianza in diverse zone del territorio quale forma 

incisiva ed efficace a fenomeni delittuosi e criminosi:   

Ritenuto di manifestare con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare il patto con la  

Prefettura di Pavia, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 

14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48;  

Considerato che appare, pertanto, opportuno siglare con la Prefettura di Pavia il Patto per 

l'attuazione della sicurezza urbana, all’uopo autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione;   

Ravvisata la competenza della Giunta all'approvazione del presente atto ai sensi dell'art. 48, 1^ e 

2^ comma, del D.Lgs. 267/2000;   

Richiamati i pareri favorevoli resi in merito alla regolarità tecnica del presente atto dal 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visti:   

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;   

- il vigente Statuto;   

- il Regolamento in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

- il D. L. 20 Febbraio 2017, n. 14. convertito nella l. 18 aprile 2017 n. 18;   

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 31 gennaio 2018;   

- la Circolare della Prefettura di Pavia del 13 Aprile 2018;  

- lo schema del Patto per l’attuazione della sicurezza urbana allegato al presente atto;  

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto;  

  

DELIBERA  

  

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto;   

2. DI MANIFESTARE con il presente atto la volontà del comune di Golferenzo a stipulare 

il patto congiunto con la Prefettura di Pavia, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai 

sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 

aprile 2017 n. 48;  

3. DI APPROVARE lo schema del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;   

4. DI TRASMETTERE la presente delibera e il Patto per l'attuazione della sicurezza urbana 

appena approvato alla Prefettura di Pavia affinché questa adotti tutti gli atti ad esso 

connessi e consequenziali;   

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico affinché predisponga 

qualsiasi altro atto necessario ad accedere al finanziamento di cui trattasi presentando la 

domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite con decreto del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 31 gennaio 

2018, pubblicato in G.U. – Serie Generale, n. 57 del 9 marzo 2018;  

6. DI DARE MANDATO al Sindaco alla sottoscrizione del patto;  

7. DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime e separata espressa palesemente 

per alzata di mano dagli aventi diritto, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

  
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to SCABINI Claudio 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 22.10.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 22.10.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07.10.2020 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


